Qd pluribus irretitus peccatis
nō pōt penitere de vno vere nisi d
omnibus peniteat.

Tsicut predi^{DI.} xv

e

ctis autoritatib⁹ illorū error
conuincitur. qui pñiaꝝ sepe a
gendā et per eam a lapsu pec
cantes frequenter surgere diffitent. ita eis
dem illoꝝ opinio elidit⁹ qui pluribus irre-
titum peccatis asserunt de uno vere peni-
tere eiusdemꝝ ventiam a dño consequi pos-
se sine alterius penitentia. Quod in auto-
ritatib⁹ astruere conant⁹. Ait enim ppheta.
Naum. j.
Nō iudicabit deus bis in idipm. vel vt o-
lij transtulerunt. Non cōsurget duplex tri-
bulatio. Si ergo inquietunt illi. aliqꝝ sacer-
doti fuerit confessus vnuꝝ de duobus vel
pluribus peccatis. et de illo iniunctam sibi
penitentiam a sacerdote satisfactionem ex-
pleuerit: ceteris tacitis. non p illo peccato
amplius iudicandus est. de quo satisfecit
ad arbitrium sacerdotis. qui vicem christi
in ecclesia gerit. Ideoꝝ si de eo iterum iu-
dicetur. bis in idipsum iudicat deus et con-
surget duplex tribulatio. Sed de his g Determina-
oportet illud tm̄ intelligi q̄ precedentibus tio pcedētū.
suplicijs commutant⁹ in bonū et sic perse-
uerant. super quos non consurget duplex
tribulatio. qui xpo inter flagella duriores
et deteriores sunt vt pharao. presentibus
eterna connectunt. vt temporale suppliciū
sit eis eterne penitentiū. Unde Aug⁹. Ig-
nis succensus est et c. i. vindicta hic incipi-
et et ardebit usq; ad extremā damnationē
Hoc ptra illos notandum est qui dicunt illud. s. non iudicabit deus bis in idipm. ad
omnia p̄tinere flagella. quia quidam h fla-
gellis emēdan⁹. alij h et in eternū puniun-
tur. Quinqꝝ em̄ modis flagella contin-
gunt. vel vt iustis per patientiā merita au-
geant⁹. vt iob. vel ad custodiam virtutum
ne supbia temptet vt paulo. vel ad corrigē-
da peccata vt marie lepra. vel ad gloriam
dei vt de cecō nato. vel ad inīcium pene vt
perodi. quatinus hic videatur quid in in-
ferno sequatur fin illud. Dupli cōtricio
ne contere eos dñe. Illa g autoritas nauz
non cogit nos sentire omnia que tempora-
liter puniuntur non vltierius a deo punit⁹. Hierony. de
egyptijs et is-
raelit⁹. Nam et si sup eundem locuz Hierony-
rus dicat egyptios et israelitas a deo tem-
poraliter punitos ne in eternū punirentur.
on est tamen de omnib⁹ generaliter intel-

ligendū. Ait enim sic. Q[uod] gen[us] humanū diluvio. sodomitā igne. egyptios mari. et israelitas in herero p[ro]didit. scitote ideo ipsa[li] ter p[er] peccatis punisse. ne in eternū punir[et] q[uod] nō iudicabit deus bis in idipm. Qui g[ener] puniti sunt postea nō punient. alioq[ue]n mētitur scriptura: q[uod] nephas est dicere.

Que sit intelligentia premissio[n]um.
b

Attende lector his
verbis et caue ne de hominibus generaliter intelligas. sed de his tamen q[uod] inter ipsa flagella penitentia egerunt. credentes in deum beato[rum]. quā et si breuē et momentaneam tamē nō respuit deus. Q[uod] autem qui p[er] temporale flagellū non corriguntur post eternaliter puniantur. ibidē ostendit a[ct]us de fidelī deprehensō in adulterio q[uod] decollat[ur] vbi ostēdit leuia peccata breui et temporali supplicatio purgari. magna vero diuturnis eternisq[ue] supplicijs reseruari ita inq[ui]ens. Querat hic aliquis si fidelis deprehensus in adulterio decolle[re]t. q[uod] de eo postea fiat? Aut ei punietur et falsum est q[uod] dicitur: non iudicabit deus bis in idipm. aut nō puniet. et optandum est adulteris ut hic brevi pena puniantur ut frustrētur ibi cruciatus eternos.

Ad q[uod] respondemus deum ut omnium rerum ita suppliciorum quoq[ue] scire mensuras. et nō preueniri sibi iudicis. nec illi in peccatorē exercende de hinc pene auferri potestatē. et magnū peccatum magnis diuturnisq[ue] luci cruciatibus. Si quis vero punitus sit tamen ut ille q[uod] israelite maledixerat et qui in sabbato ligna colegerat. tales postea nō puniri. q[uod] culpa leuis p[ro]pterea supplicio p[ro]pensat. leuis enim culpa leui supplicio cōpensat. His satis innuit Hierony. grauia peccata et hic puniri graui supplicio. et iusto punienda eternaliter. de quibus penitentia nō agit inter flagella. Leuia vero que hic puniuntur. leui pena cōpensatiōem recipie. q[uod] in bonis fieri nō ambigimus. et in malis forte etiam sit ita. Satis iam apparet q[uod] illi de prophetia induxerūt non facere p[er] eis qui dicunt ei q[uod] crimen sibi reseruat. de alio veniā prestari p[er] penitentiaz. Alias quoq[ue] autoritates inducūt. Ait enim Greg. pluit dominus super unā ciuitatem et super alteraz nō pluit. et eandē ciuitatē ex parte cōpluit. et ex parte arida reliquit. Cum ille qui primum odit ab alijs vicijs se corrigit: una eadēq[ue] ciuitas ex parte cōpluitur et ex parte arida re-

Greg. super
Ezechielēm

manet. q[uod] sunt quidā cū quedā vicia refescēnt: in alijs graui p[ro]durant. Idez Amb. ^{Amb. super octionarias} Prima cōsolatio est q[uod] nō obliuiscit miseri[us] deus. Sedā p[er] punitionē. vbi et si fides desit. pena satisfacit et releuat. Ratōne q[uod] vtū dicentes. Si quis vnu peccatum conserueret altero tacito: satisfactionē a sacerdote iniunctā explexerit. nūquid si et peccatum tacitū cōuersus fuerit confessus p[er] utroq[ue] ei peccentia imponet? Longe hoc videſ a ratione et ecclesie consuetudine que pro eodez p[ro]p[ter]o nō reiterat nulli bis penitentiā imponit. Fuit ergo illa peccati cōdigna satisfactionē vnu et p[ro]p[ter]o deletū videtur.

Quō accipienda sunt p[ro]missa.
c

His responderi po

test sic. Illud Grego. pluit dominus tecum. Nō ad criminis veniā. sed ad opis peccati desertio[n]em referendū est. ut ideo p[er] ciuitatis dictatur cōplui. q[uod] ab actu et delectatione peccati cui ante seruiebat mō cessat. nō q[uod] eius veniā habeat. Vocatur q[uod] pluia illa talis continentia qua ab ope peccati reuocatur. q[uod] ex fonte gratiae dei id cordi istillat ut vel sic paulatim ad p[ro]niā veniat. vel eo min[us] a deo punit[ur] q[uod] diuturniori delectatione et actu peccati maius sibi accumulet tormentū. Si vero ad indulgentiā reatus pluia referatur: euangelice sententie p[ro]traire videbitur. Si enim p[ro]pter misericordiaz quia quis primo suo nō miseret etiam que dimissa sunt replicant ad penā. multo magis que nondū sunt dimissa p[ro]pter odiū fratrū ad penaz reseruari p[ro]bant. Et si ille q[uod] arbiter sue voluntatis constitutus est. nō p[ot] inchoare nouā vitā ut ait Aug[ustinus]. nisi peniteat eū veteris vite: quō ad nouitatem indulgentie p[ro]ueniet q[uod] odiū vetustatē nō depositus. Illud etiā q[uod] Amb. ait. et si fides desit pena satisfacit tecum. Nō de fide intelligit q[uod] credit in deum. sed de conscientia delicti. Deest enim fides cū conscientia p[ro]p[ter]o non subest. Nā cū delicta omnia nemo intelligat. est aliquā in homine peccatum cui nō habet conscientiā. Unū apostolus. Nihil mihi cōscius sum sed non in hoc iustificatus sum. Cum ergo q[uod] flagellatur p[er] peccato cuius nō est concius. si patienter fert penā et humiliter amplectitur. cogitans se forte p[ro]p[ter]o hebere q[uod] nō intelligit p[er] eo puniri a deo. pena illa satisfacit et reuelat grauatu[m]. Ad hoc autem q[uod] obliquitur de satisfactione illa: si satisfactione non sufficit imponenda est. Si vero iterum impon-

nenda nō est. satisfactio fuit. et si satisfacto
 fuit. veniam impetravit? Responderi pōt
 penitētia.
 Aug⁹. in li. d
 satisfactio ideo nō fuisse. q̄ ille dignos
 fructus pnie nō fecit. Est enī satisfactio pe
 nitentie vt ait aug. peccator⁹ cās excide
 re nec suggestionib⁹ earum aditū indulge
 re. Item Sane qui scelerate viuū nec cur
 rant talē vitāz morez corrigere et inter
 ipsa facinora sua elemosinas frequētare n̄
 cessant. frusta ideo sibi blandiūtur quia
 dñs ost. Date elemosinam. et ecce oia mōa
 sūt vob. Hoc enī q̄ late pateat n̄ intelligūt.
 de generib⁹ Q̄bulta enī sunt genera elemosinaz. q̄ cuz
 elemosinaz. factimus adiuuamur. nō solū qui dat esuri
 enti cibum sitenti potum et hmoi. sed etiāz
 qui dat veniā petenti. elemosinaz dat. et q̄
 emendat verbere in quē potestas dat. vel
 cohercet aliq̄ disciplina. vel orat vt ei pec
 catum dimittat: elemosinam dat. q̄ misē
 ricordiā p̄stat. Q̄bulta enī bona p̄stan
 tur inuitis. q̄n eoꝝ p̄silitur vtilitati et nō
 volūtati. sed eo maior est qua ex corde di
 mittim⁹ qđ in nobis quisq̄ peccauit. Q̄b
 lus enī magnum est erga cum esse beniuo
 lū q̄ tibi nihil mali fecit. Illud multo grā
 dius vt tuū etiā inimicuz diligas. et ei qui
 tibi maluz vult et si pōt facit. semp bonum
 velis faciasq̄ quod possis. Qđ ergo domi
 nus ait date ele. et o.m.s. v. ita ne istellctu
 ri sum⁹ vt nō credentib⁹ in christū munda
 sunt oia si elemosinas istas dederint. Qui
 vult ordinate elemosinam dare a se debet
 primū incipe et eam primuz sibi dare. Est
 enim elemosina opus misericordie. verissi
 me q̄ dictū est. Q̄bserere anime tue pla
 cēs deo. Nō ergo se fallant qui p̄ elemosi
 nas largissimas fructū suoz. vel pecunie
 impunitatē se emere estimant in peccatis p
 manentes que ita diligunt vt in eis opte
 rit versari. Qui vero diligit iniuritatem o
 dit animam suam et qui odit aiam suaz nō
 est misericors ei b̄ crudelis. Diligēdo quip
 peam fm seculū. odit eam fm deum. Si
 ergo vult ei dare elemosinā suā per quam
 fit munda. odiat eam fm seculuz. et diligat
 fm deū. hac elemosia quā sibi homo primi
 tus debet: mundanū interiora. Ad qđ hor
 tans christus ait. Q̄bside que intus sūt
 immundis enī nihil est mūduz. sed polluta
 sunt eoꝝ mēs et cōscientia vt ait apls. Im
 mundi vero sunt oēs quos non mūdat fi
 des. qua credit in christū de qua scriptuz
 est. Q̄buidans fide corda eorū. Sz ne istas
 elemosinas que sunt de fructibus terre re
 spuere christus yidere. Hec inq̄t opīuit

facere. s. iudiciū et charitatē dei. et illa nō
 omittere. id est elemosinas fructuuz terre
 nō. Ex his daf intelligi q̄ in peccato mor
 tali p̄manentes et si elemosinas largas fa
 ciāt. nō m̄g eas satisfaciunt. q̄ inordinate
 agunt dū a se non incipiūt. nec p̄prie dici
 tur elemosina tale op⁹. dū sibi p̄sis crude
 les existūt. nō placentes deo. Non ergo di
 cenda est illa peccati satisfactio. quā quis
 agit p̄ vno peccato. dū pdurat in altero.
 q̄nihil p̄dest ieiunare et orare. et alia bo
 na agere nisi mens reuoceſ a peccato et si a
 liq̄n conuersus tacitū peccatum sacerdoti
 fuerit confessus. de vtroq̄ imponēda ē et
 satisfactio. q̄ de p̄mo cōdigne nō satisfecit

Scdm quosdā fuit satisfactio

Quibusdam tamē

videtur fuisse satisfactio sed ifructuosa dū
 in pctō altero persistit. p̄cipieſ tñ fructus
 eius. incipietq̄ p̄ficere cum pcti alteri⁹ pe
 nituerit. Lunc enī vtrūq̄ dimittit pcti et
 satisfactio p̄cedens viuificat q̄ fuerat mor
 tua. sicut baptismus illi q̄ fice accedit. tūc
 p̄mititus valet cuz fictio a mente recedit p̄
 pniam. Et in hui⁹ opinionis mumentuz
 autoritates inducunt. Ait enī Aug⁹. Idū Aug⁹. in lib.
 est credere et nostra fides expostular vt cu
 gratia christi in hoīe destruxerit mala pri
 ora. etiā remuneret bona. et cu destruxerit
 qđ suū nō iuenerit. diligit bonū qđ in peccā
 te plantauit. Itē h̄iero. Si q̄n videris in

Hierony.

ter multa pctā quemq̄ facere aliqua iusta
 oga. nō est tā iniustus deus vt ppter mul
 ta mala obliuiscat paucoz bonoz. Sz faci
 et ea metere et in horrea cōgregare q̄ bona
 in terra seminauit. Sed hec dicta intelligi
 mus de illo qui in charitate quodā tpe bo
 na facit et bonus est. alio vo tpe malus est
 et multa pctā facit. Nō ergo intelligendū
 est cu inter multa pctā iusta oga fecisse. q̄ si
 simul eodemq̄ tpe pctā fecerit et iusta ope
 ra. sed diuersis tpiibus vtraq̄ fecisse. His
 enī bonus foret q̄n bona fecit. nō seminas
 se dicereſ in terra bona. Deſtructis ḡ ma
 lis post opera bona cōmissis. priora bona
 in charitate. s. facta q̄ sequentia mala mor
 tificauerant. penitentia de illis malis ha
 bita viuificant et remunerant. Un̄ apls

Jacientes fundamentū penitentie ab ope
 ribus mortuis. opera mortua nominās p̄/
 ora bona signat. que p̄ sequens peccatum
 erant mortua. q̄z hi peccando priora bona
 irrita fecerunt. Hec sic peccado irrita fuit

R. 2

Apls in epi-

stola ad heb

LI.

Ita p[ro] penitentiā reuiuiscunt et ad meritū
eternitatis p[re]desse incipiūt. Similiter et il-
lud Bonū amat deus q[uod] plantauit in pec-
cante. in illo. scilicet qui post illud bonū pecca-
uit. non simul peccans et bonū opans exti-
tit. quod talis hominis opus nō diligenter de-
bet.

De operibus usq[ue] ad remunerationē. Potest etiā acci-
pi de opibus bonis que ab aliquo sicut dū
malus est. et in p[er]cō mortali p[ro]sistit v[er]o ad tē
pus vel usq[ue] in finem. Que discuntur a deo
remunerari et nō dari obliuioni. non quia
p[ro]ficiant ad vitam eternam obtinendā. sed
ad tolerabilius extremi iudicij simplicium
sentiendum. sicut de fide et ceteris que sine
charitate habetur. Augustinus ait. Si q[uod]
non habens charitatem que pertinet ad uni-
tatem spiritus et vinculum pacis quo eccl[esi]a
connectitur in aliquo scismate consti-
tutus. nec christum neget pati[re] tribula-
tiones. famē. p[ro]secutionē. vel flamas vel
bestias. vel ipsam crucez. timore gehenne.
nullo mō ista culpāda sunt. Imo et hec lau-
dāda est patientia. Nō em dicere poterm[us]
melius ei fuisse. vt christuz negando nihil
horum pateretur que passus est confiten-
do. sed estimandum est fortasse tolerabilis
ei esse futuz iudicium q[uod] si xp[istu]m negando
nihil horum pateretur. vt illud quod ait a
postolus. Si tradidero corpus meū ita vt
ardeā. charitatē autē nō habuero nihil mihi
p[ro]dest. Nihil p[ro]desse intelligat ad regnum ob-
tinendū. nō ad extremi iudicij tolerabilius
subeundū suppliciū. et ifra. Hec ppter cha-
ritatem dicta sunt. sine qua in nobis nō po-
test esse vera penitentia. q[uia] in bonis cha-
ritas dei est que tolerat omnia.

*Aug[ustinus]. in lib.
de p[ro]nia.*

P[ro]erstringit dicitur summam
vt alia addat

Ex his ostēdit bo-
na que sine charitate fiunt p[ro]desse q[ui]dem ad
tolerabiliorem penā sentiendā. sed non ad
vitā obtinendā. Illa etiā que in charitate
q[uod]s facit. si postea plapsus fuerit nec exuri-
rexit. nō esse in memoria dei Ezechiel di-
cit. Si auerterit se iustū a iusticia et fecerit
iniquitatē nunq[ue] viuet: omnes iusticie ei
quas fecerat non recordabunt. in peccato
suo morietur. et non erunt in memoria iu-
sticie quas fecit. In cuius loci expositione
Gregor[ius]. Grego. ait. Hic nobis maxime considerā-
dum est quia cum mala committimus sine
causa ad memoriam transfacta bona reuo-

III

camus. quoniam in perpetrationē malorum
nulla debet esse fiducia honorū p[re]terito-
rum. Intelligendum est hoc ad viam p[re]ci-
piendam bona p[re]terita non dare fiduciam.
et si ad mittiorem penā. alioquin premissae
autoritati augustini obuiaret. Et bona er-
go sine charitate facta et bona in charitate
facta q[uia] concomittat mortalitatis culpa. quaz
non delet sequēs penitentia. ad sensum mi-
toris pene p[ro]ficiunt nō ad vite fructū.

Autoritates alias inducit contra
eos qui dicunt d[omi]no peccato peni-
tentia agi altero tacito. f

Batis arbitr[or] il-
lis esse responsum qui asserunt de uno cri-
mine penitentia agi et veniam p[ro]stari. alio
in delectatione retento vel per confessionē
nō exposito qui non modo p[ro]missis autoilli-
tatibus confutantur. sed etiam subditis.
Ait enim Aug[ustinus]. Sunt plures quos peni-
tent peccasse. s[ed] tū oīno reseruantib[us] que
dam in quibus delectētur. nō animaduer-
tētes dominū simul mutū et surdum a de-
monio liberasse. p[er] hoc docet nos nunq[ue] nō
si de omnib[us] sanari. Si em veller peccata
ex parte reseruari. habentē septem demo-
nia p[ro]ficere potuit sex expulsis. expulit autē
temp[or]e ut omnia crimina simul euici-
da doceret. Legionē nō demonū ab alio
e[st]iens nullum reliquit de omnibus quilib[et]
beratum possideret. ostendens q[uia] si etiam
peccata sint mille. oportet de omnibus pe-
nitere. Nunq[ue] aliquē sanauit domin[us] q[uia]
non omnino liberavit. Totum em homi-
nē sanauit in sabbato. q[uia] et corpus ab omni
infirmitate. et animam ab omni contagi-
one. indicās penitentem optere simul do-
lere de omni criminē. Scio em dominū
inimicū omni criminoso. Quo ergo q[uia] cri-
men reseruat. de alio recipet veniam: sine
amore dei consequeret veniam. sine quo ne-
mo vñq[ue] inuenit gratiam. Hostis em dei
dum offendit p[ro]seueranter. Quedā em in
pietas infidelitatis est. ab illo qui iustus et
iusticia est dimidiā sperare veniam. Itaz em
sine vera p[ro]nia inueniret gratiam. Penitentia
enim vera ad baptismi puritatem cona-
ducere. Recte em penitens quicquid
sordis post purificationē baptismi contra-
xit. optet vt abluat saltem lachrymis men-
tis. Sed satis du[r]us est cuius mentis do-
lorem oculi non declarant. sed sciat seculi-

pabiliter durum qui deflet dama tempore vel mortem amici. et dolorem peccati non ostendit in lachrimis. Quem ergo penitet. omnino peniteat. Idē. Penitentes si vere estis penitentes et non estis irridentes mutate vitas. reconciliamini deo. Penitentiam agis. genua figis et rides. subfannas dei patientiam. Si patientiam agis penitet. si non penitet. non es penitens. Si ergo penitet. cur facis que male fecisti. Si fecisse penitet. noli facere. si adhuc fas. certe non es penitens. Item Innocentius secundus. Ammonemus fratres nostros ne falsis penitentijs laicorum animas decipi et in infernum pertrahi patientur. falsam atitem penitentiam esse constat. cum spiritus pluribus de uno solo penitentia agitur. vel cum si agitur de uno. ut non discedatur ab alio.

Repetit de vera penitentia ut addat.

Exmissis perspi-
cua fit noticia penitentie vel satisfactionis
Illa enim vera est penitentia que p̄t̄m abo-
let. qđ illa sola facit que scel⁹ corrigit. Il-
la vero scelus corrigit que odium commissi
criminis et committendi cum desiderio sa-
tisfaciendi assert. Judas enim penitusse
legiturs sine assecutione venie. qđ tali peni-
tentia nō correxit crimen. Tñ h̄ero. M̄t-
hiliude p̄fuit egisse penitentiam p̄ quā sce-
lus corrigere non potuit Sic quando fra-
peccat in fratem ut emendare non valeat
quod peccauit. potest ei dimitti. sicut autem
permanet opera; frustra voce assumis pe-
nitentia. hoc est qđ de eo dicit. et oratō ei⁹
fiat in peccatum. ut nō solum emendare ne-
quiverit p̄ditionis nephias. sed p̄p̄ij ho-
mīcidij scelus addiderit. Laue qualiter in-
telligas ilud: ut emendare non valeat qđ
peccauit et. Non enim emendatio hic in-
telligenda est rei dempte recompensatio.
sed delicti exprobatio et abhominatio cū
satisfactionis desiderio. Demit enim iniuste
quis alicui quod restituerenō valet. ut
oculum vel vitā et h̄mōi. et tñ si penituerit
peccati cum amore condigne satisfactionis
veniā habet. Nec ideo quisq; putet qđ rem
alienam iniuste abstulerit quā reddere po-
test. de illo pctō penitere ac veniā p̄sequi
si restituat ablatuz. Quādiū enim res ppter
quā pctō est nō reddit. si reddi p̄t. non a-
gitur penitentia sed singitur.

Ista est distinctio .xv. hui⁹ quarti
libri. In qua magister postq; determinavit de pe-
nitentia qđum ad sui quiditatem. Hic determinat d̄
ca qđ ad eius integritatē. Et tria facit. Primo em-
tangit quosdā errores et eos solvit. Seco quid ele-
mosine in peccato facte valeant subiungit. Tertio pe-
nitentiam factā de uno peccato et nō de oībus nō va-
lere ad iungit. Primū facit a principio distinctis vīsib⁹
ibi. Ad hoc aut qđ obviatur. Secū vīsib⁹ ibi. Sans
arbitrorū illis esse responsum. Tertiū vīsib⁹ ad finē di-
stinctioris. In speciali ista magistrū stat in tribus p
positionib⁹ qnarū prima est hec. Quinq; modis isti
gūnū flagella et tribulationes et liberantē a pena pa-
tienter sustinentes seu punitiones tolerantes. Hanc
magister insinuans pponit primo qđ sicut erroneum
est dicere p̄fiam non posse iterari ut supra qđ auto-
ritates p̄batū est. ita erroneū est dicere qđ de uno pec-
cato sine alio p̄t̄ p̄fia agi. quod quidā dixerūt cō-
firmātes errorē sub p̄. p̄p̄am Iauz. c. j. qui dixit
Non iudicabit deus bis in idipm. Ex qua autorita-
te arguunt sic. Si quis vñ peccatum sacerdoti cōfi-
teatur racito alijs. et p̄fiam sibi iniunctā p̄ illo p̄fe-
rat nō debet p̄ illo viterius satiſfacere nec p̄fiam a-
gere. Alioquin deus bis in idipm iudicaret dum
sacerdos qui vicē xp̄i in ecclesia scrib̄ bis p̄ codeni
peccato p̄fiam imponeret ergo de uno peccato solo
sine alio p̄t̄ p̄fia agi. Postea solvit et dicit qđ hec au-
toritas nō cogit intelligitur enim de illis solis quip fla-
gella p̄fientia corrigit et cōmutantē et p̄fuerat ī bo-
no. Tales enim iterū nō iudicant. Secū autē est de il-
lis qui p̄ flagella non corrigit. ut p̄baro. Ego. vij.
Talibus enim videc iudicā incipit p̄fienti et termina-
ri in futuro s̄m b. Aug⁹. Unde incidentaliter adiun-
git magister quandā utilem distinctionem dicens qđ
flagella infligunt vel ad augmenta meritorū sicut fa-
ctum est in Job vel ad custodiā virtutis ut p̄t̄ ī pau-
lo cui datus est stimulos carnis ad Corinth. xij. vel
ad corrīgenda peccata. ut Marie Numeri. rj. infli-
cta est lepra. vel ad gloriam dei ut pater in ceco nato
vel ad inicium pene future ut pater in herode qui sca-
turuit verminibus ut pater Actuum. xv. Postea ex-
ponit quosdām autoritates hieronimū supra dicto v̄
bo Iauum. qui dicit genus humānū dīlūtū. S. vij.
zōdomitas igne. S. x. Egyptos mari. Eredi-
xij. et israelitos in heremo tem̄ aliter punitos ne ī
eternū penitentē. ut babef de p̄fia dīs. iij. quia nō
punit deus bis in idipm. non est generaliter intelli-
gēndū. sed de illis tñ qui inter flagella penituerunt
qui enī p̄ flagella t̄p̄ta punitur et nō corrigitur
cum hoc posse eternaliter punitur. quod cōfirmat
autoritatem b. Job. qui dicit leuita peccata leui et tem-
porali supplicio puniri. p̄ leuitib⁹ enī non punis qđ
eternaliter. Hic autē et hic purgari graui suppi-
cio et in futuro eternaliter punita illa. f. de quib⁹
p̄fiam ut flagella nō egerūt. Et subdit qđ illi fieri ī
bonis n̄ ī dubiis qđ. s. leuita leuita remunerant ī bona
Hic maiora et hic ī futuro remunerabunt. In malis
qđem idē fit. s. ta qđ boni p̄ leuitib⁹ culpis leuit⁹ pu-
nunt vel hic vel in p̄gatorio. Malis v̄o. p̄ leuiti cul-
pa etiā leuit⁹ punitur eternaliter p̄ accidens ratione
pcti mortalis annexi. Ex quo excludit qđ dicta auto-
ritas nihil p̄ dicta opinionē facit. Postea introducti au-
toritates sanctoz p̄ confirmatione p̄dicti erroris. et
p̄mo ponit autoritatem Grego. qđ dicit vñ ciuitatē
cōpliū et alii nō. sicut dicit Amos. iij. et est qđ h̄o ī
uno pctō p̄fiam agit et de alio non. Postea ponit au-
toritatem Amb. qđ dicit qđ si tñ. s. deit pena satisfacit
ut possit de aliquo pctō satisfacere. Postea ponit ad
idē rationē ipsoz qđ talis est. Aliquis qui de uno pec-
cato satisfecit et penitet alio pctō racitis de quib⁹

Postea si confessus fuerit non videtur rationabile quod de primo iterato satisfaciat. Nec rationabile videtur nisi ecclae consuetudinē p̄ codex petrō nisi p̄tū iteretur vili p̄lām bis imponi. ergo sibi illa satisfactio qua vno petrō satisfacit est sufficiens. Postea respondet ad illa. Et primo ad autoritatem Gregorii, est enim intelligendum quod gregorius dicit vna p̄tē cūtūrū cōplui. et aliam nō. nō p̄tū ad criminis venia. sed p̄tū ad operis et peccati desertionē. et sic p̄tō hō ab aceris vnu p̄tē peccati cōfessare er nō alterius. n̄ tū de vno sine alijs ventum obtinebit sicut in exemplis declarat. Postea soluit autoritatem Ambro. cū cīm dicit quod pena satisfacit vbi fides deest. accipit ibi fidei non pro habitu fidei. s̄ p̄ scientia peccati. Aliqui cīm p̄tū est cuius conscientiam homo non habet. qd qd nō recolit p̄ penam flageli purgatur dum tū patienter hō flagella acceptet. Postea soluit rationē. cū cīm obiect de isto quod satisfacit virū sit ei satisfactio imponenda. Dicit magister quod sic. qd p̄tō satisfactio nō fuit digna et vera satisfactio. qd fīm b. Augustini satisfactio est peccati causas excedere et eoz sagittationibus additum non indulgere que duo nō facit qui in alijs peccatis remaneant. Sc̄a p̄positio est hec. Elemosyna quas faciunt in mortalē peccato existentes nec sūt meritoriae nec do placentes. Hanc magister insinuans proponit autoritatem beati Aug. qui dicit quod quidam in peccato p̄ manentes putant elemosinas quas faciunt mere- rialiquā purgationē peccati. ppter quod dīs dicit. da te elemosinam et ecce omnia mūda sunt vobis. quia non bene intelligunt. Sunt enim multa genera elemosynarum. Elemosinam enim facit qui necessaria amittat. qd peccati in se indulget. qui subditū sibi corripit. qui p̄tō p̄tū orat ut peccatum sibi remittatur. et subdit quod hec et multa alia bona prestant in uitio p̄ salutem et nō voluntari. Inter oīs autē elemosynas maior est dilectio iniuncti. sed est p̄ter has maior elemosyna quā quis sibi facere debet. qd qui vult p̄ aliquā p̄dictay elemosinā p̄tē sua mūdare p̄ius debet sibi p̄s elemosinā facere. et anime sue misereri. qd non faciunt qui in peccatio p̄manent et si multas elemosynas faciunt. qui cīm diligunt iniunctum odit aliam suam. sed qd sibi p̄s mūdationē facit si sibi elemosyna exhibet et ille ordinate dat elemosinam qui a scipio incipit. et sic intelligendū est verbū dīi dicens. op̄tē facere illa. s. bona. i. elemosynas interius et illa non omittere. id est elemosinas exte- rius. Et quo concludit quod illi qui de vno peccato sa- tisfaciunt sine alijs est iterum satisfactio imponenda. Postea enarrat alioz opinionē dicentium. s. et illa sa- tisfactio de vno sine alijs insufficiens fuit. s. tempē illo quo fiebat sed qd hic postea de alijs peccatis peni- tet. sicut baptīmus facte accedenti nō p̄dest. sed re- cedente fictione affectum habet. Cōfirmant autē illi sūtā opinionē. Nam p̄ autoritatem Augustini dicen- tis quod deus grām suā alicui confert etiam remunerat priora bona facta ante statū gratie. et quod deus diligit bonum et in peccante plantauit et ita satisfactionem approbat in statu peccati. Secundo inducit ad hoc sūtā autoritatem. b. Hieronymi. dicentis quod deus bona facta in statu peccati remunerat et facit peccatorē ea mettere qd seminavit. Postea ostendit magister quod p̄di- cte autoritates intelligunt de bonis factis in statu gra- tie que p̄tū mortificant. et postea p̄tā p̄niam remunerantur. illa enim deus diligit et remunerat et illa mettere facit. nō autē de illis qd fuerit facta in statu peti. Po- stea r̄ndet aliter dicens quod p̄dictae autoritates p̄ntē etiā de bonis factis in statu peti que deus remunerat nō tū remuneratio glorie eternae sed aliquā remuneratio temporalis. vel etiam remunerat diminuēdo eternū supplicium. Et hoc cōfirmat autoritate bītū

Aug. dicens tribulatiōes sine p̄tē p̄fessas vale- re. nō tū ad gloriam sed ad supplicij diminutionē. Et sūt dicere videtur quod sine charitate vera p̄nia esse non p̄t. Et quo cōcludit quod bona que cū charitate facta sūt et p̄ peccata mortificata nec p̄ p̄niā et remunerata ad eternam remuneratiōē nō valent. I. valent ad diminutionē supplicij quod cōfirmat autoritate Greg. Postea concludit quasi p̄batum quod de vno p̄tō sine alijs nō p̄t p̄nia agi. Imp̄probat etiā errorem supia dictū huic veritati contrariū autoritatem. b. Aug. di- centis quod dīs nunq̄ aliquē sanavit quē totaliter non sanauit. in quo nos docuit quod de vno p̄tō sine alijs nō p̄t fieri p̄nia alias sequentur et p̄ criminoso cuti- mūcūs elīt̄ daret veniam et p̄ peccatorē sine timore dei veniam consequeretur et quod a deo dimidia cōsequeretur ve- nia vel etiā integrā absq̄ vera p̄nia . que omnia sunt inconvenientia. Et p̄dictis infero tertīā p̄positiōes que est hec. Nō valer p̄nia nisi de omnibus agatur res male acquisita quāto citius restituāt. patet ex p̄missio. Addit etiā que sit vera p̄nia. s. illa qd ad bap- tīm puritatem ducit et qd vere vite mutationē facit qd peccatus abborret. et scelus corrigit. ppter quod p̄ma- nens in oīe peccati vera penitentiā habere non p̄t. Addit etiā in fine quod vera p̄nia agi p̄t absq̄ restituāt. quod nō ad est facultas emēdandi vel restituāndi. Si autē adēt facultas nullo modo p̄t p̄nia vere agi nō si ablatū restituāt. Et tū in speciali.

Bētribus que in penitentiā consi- deranda sunt.

P̄fectione

DI. XI

aūt p̄nie tria obseruāda sunt
sc̄z cōpunctio cordis. p̄fessio

Job. xxviii. 42. cu.

ozis. satisfactio opis. Vñ Jo

bānes os aureū. Perfecta p̄nia cogit pec-

catorē oīa libēt̄ ferre. i corde et p̄tritio. i

ore p̄fessio. i oīe tota humilitas. Hec ē fru-

ctifera p̄nia: vt sic trib⁹ modis dēū offēdi-

mus. s. corde. ore. et oīe. ita trib⁹ modis sa-

tisfaciamus. Sunt em̄ tres p̄tē dīe. vt ait

Aug. et i corde. et in facto et i p̄suetudie vel

p̄bo tanq̄ tres mortes. Una qd̄ in domo

sc̄z cū i corde p̄sentis libidini. altera qd̄ p̄-

lata iā extra portā cū i factū p̄cedit libidī-

ni assensio. tertia cū male p̄suetudis tanq̄

mole p̄mis anim⁹. vel noxie defensiōis clī

peo armā. quasi i sepulcro iā fetens. Hec

sunt tria genera mortuorum qd̄ de legi susci-

tasse. Ihuic qd̄ triplici morti. triplici reme-

dio occurrit. p̄tritio. p̄fessio. satisfactio.

Cōpunctio nob̄ cōmendat ibi. Scindite

corda vīa et nō vestimenta vīa. p̄fessio ibi.

Justus in p̄ncipio fīmonis accusator ē sus-

tare ei p̄fice qd̄ se accusat. qd̄ execrādo ma-

lū sibi imputat. Et ibi effundite coram illo

corda vīa. Et itez. Cōfitemini alterutruz

p̄tā vīa. Satisfactio a iōbe p̄cipit vīi ait.

Facite dignos fruct⁹ p̄nie. s. vt fīm qd̄itatem

et qd̄itatem culpe. sit qd̄itas et qd̄itas pene.

Nō em̄ par dīesse fruct⁹ boni opis eius qd̄

DI.

XVI

nihil vel min' peccavit. et ei' q̄ ḡius ceci-
dit. Iō discretio penitēti valde necessaria
est. vt illa gerat q̄ tradit Aug. dicēs. Lōsi-
deret qualitatē criminis i loco i tpe. i pseue-
rantia. i varietate psonae. et q̄li b̄ fecerit tē-
ptatiōe et i ipsius vici multipli executoe
Optet em̄ penitere fornicantē scdm excel-
lentiā sui stat' vel officij. vel b̄m modū me-
retricis. et i modū opis sui. et qualit̄ turpi-
tudinē egerit. si in loco sacro. si i tpe ora-
tioni p̄stituto. vt sunt festivitates et tpa ie-
funi. Lōsideret q̄tū pseuerauerit. et desle-
at q̄ pseuerant peccauerit. et q̄ta vici' fu-
erit ipugnatiōe. Sunt em̄ q̄ nō solū nō vin-
cunt s̄ vltro se pctō offerūt. nec expectant
tēptatiōez s̄ pueniūt voluptatē. et ptractet
secū q̄ multipli actōne vici' delectabilitē
peccauit. Q̄is ista varietas p̄fenda est et
deflenda vt cū cognouerit qd pctm̄ ē. cito
inueniat dēū ppiciū. In cognoscēdo aug-
mentū pcti. inueniat ciā cui' etatis fuerit
cui' sapie et ordī Immoref in singul'stis
et sentiat modū criminis. purgās lachrimis
oēs qualitatē vicij. desleat v̄tutē q̄ iterim
caruit. Bolendū ē em̄ nō solū qd peccauit
sed qz se v̄tute priuauit. Besleat etiā qm̄
offendēs i vno fact' est oīm re'. Ingratus
em̄ extitit q̄ plenus v̄tutib' dēū oīno nō n̄
muit. In hoc em̄ q̄sq̄ pctōr̄ sit culpabilior
q̄ est deo acceptior. Iō em̄ adā plus pecca-
uit. qz oī bono abūdauit. Alio etiā mō offe-
dens i vno fact' est oīm re'. qz oīs v̄t' pa-
titur detrinētū ab vno v̄tio. Monat se oī
no i iudicio et pt̄te sacerdotis. nihil suis re-
seruans sibi vt oīa eo iubēte patus sit face-
re p recipiēda vita ale q̄ faceret p euitan-
da corpis morte. et b̄ cū desiderio. qz vitā
recupat infinitā. Lū gaudio em̄ facere d̄
immortalis futur'. q̄ faceret p differenda
morte moritur'. Sp̄ dep̄ceſt dēū. offerat do-
mentē et cordis p̄tritionē. deinde et qd pōt
det de possessiōe. et tūc qd offerat. securus
offerat. Respxit dñs ab abel et ad munera
eiūs. p̄drius dicit ab abel. q̄ ad munera
eiūs. In iudicio ḡ cordis p̄ferenda est ele-
mosina tribuētis. Nec p̄siderādū est q̄tūz
sed q̄ mente. q̄ affectiōe dat qd pōt. Qui ḡ
sua peccata redimere vult t̄paliū oblatiōe
non est di-
pus offerat mentē. Laueat ne duct' ve-
lenda p̄fes recundia diuidat apud se p̄fessionē. vt di-
per oluer sacerdo-
ta diversis velit sacerdotib' manifesta-
re. Quidā ei yni celāt qd alteri manifestā-
da p̄seruāt. qd est se laudare et ad hypocri-
sim tēdere. et sp̄ yenta carere ad quā p fru-
stra putat puenire. Laueat etiā ne p̄n' qd

dñicū corpus accedat. q̄ confortet se bona
p̄scia et doleat q̄ nōdū audeat sumere quē
multū desiderat cibuz salutarē. Lohibeat
etiā se a ludis a spectaculis seclī. q̄ pfectā
vult p̄sequi remissiōis grām. Isti sunt di-
gni fruct' p̄nie aīam captiuā elaqueantes
et in libertate fuātes. et infra. Querat aīa
dignos fructus. et si nō dignos p̄nie Sunt
em̄ digni fructus virtutū. qui nō sufficiūt
penitentib'. Idnia em̄ grauiores postulat
vt dolore et gemib' mortu' ipetret vitaž
Ex his oīdī q̄ sunt digni fructus p̄nie q̄-
bus vera satissactio explet̄. et q̄ nō oēs di-
gni fruct' sunt digni fruct' p̄nie. Qd de il/
la p̄nia intelligit que maior̄ est criminum
Nō em̄ sufficiunt grauiter delinquētibus
q̄ sufficiūt minus vel parū peccantibus.

Que sit falsa satissactio. b

Et sicut sunt digni

fruct' p̄nie ac vera satissactio. ita et idigni
fructus et falsa satissactio. i. falsa p̄nia. Un
Grego. Falsas p̄nias dicim' q̄ nō b̄m au-
toritates sanctoz p̄ qualitate criminū im/
ponunt. Ideoq̄ miles vel negociator vel
alicui officio deditus: qd sine pctō exerce-
ri non possit. si culpis grauiorib' irretitus
ad p̄niam venerit vel qui bona alterius in
iuste detinet vel q̄ oīdū in corde gerit. reco-
gnoscat se verā p̄niam. nō posse pagere. ni/
si negociū relinquat. vel officiū deserat. et
odiū ex corde dimittat et bona que iniuste
abstulit restituat. Ne tñ desp̄t. interim q̄c
qd boni facere pōt hortamur vt faciat vt
deus cor illius illustret ad p̄niam. cū sit pe-
nitētia interior et exterior. De vtraq̄ p̄p-
missa satis appet q̄ sit vera et q̄ sit fallia.

Gregor.

Betrib' actiōib' penitentie. c

Predictis vō adi-
ciendū est. q̄ tribus modis agit penitētia
ante baptismuz. s. de prioribus pctis. post
baptismū de grauiorib' que post commi-
tunt. Est etiā p̄nia venialū quotidiana
que etiā humilium est et pfectorum. Und
Aug. Tres sunt actiōes p̄nie quas mecuž Aug. ad fo-
eruditio vestra recognoscit. Una est que liciatum,
nouū hoīem parturit. donec p baptismuz
oīm p̄teritorum ablutio fiat peccatoruz. qz
nullus sue voluntatis arbiter. nisi penite/
at eum veteris vite. nouā in choare potest
a qua paruuli sunt immunes cū baptisant

R. 4.

q; nōdum possunt vti libero arbitrio. qui/ bus tñ ad remissionem originali pcti pdest/ eoꝝ fides a quibꝝ offeruntur. Altera est ac/ tio pniam post baptismum que fit p illis pec/ catis que legis decalogus cōtinet. Agunt ergo hoies pniam ante baptismum de pec/ catis prioribus. ita tñ vt etiā baptisenf. si/ cut p̄detus ait. Agite pniam et baptiseſ vñulquisq; vrm in nomine dñi r̄c. Agunt etiā pniam si post baptismū ita peccauerūt vt excommunicari et recōcilitari mereantur.

In actibꝝ a postoloz.

Et etiā pniam bonoz et humiliū fideliū pe/ ne quotidiana in qua pectora tundim' di/ centes. D: mitte nobis debita nr̄a r̄c. Ne/ do venialuz q; ea nobis dimitti volumus. que dimissa/ ita aggrauat sicut vñ grā de peccatum

Ex multitu/ do venialuz q; ea nobis dimitti volumus. que dimissa/ ita aggrauat sicut vñ grā de peccatum

la que humana fragilitati quāvis pua tñ crebra surrepunt. que si collecta cōtra nos fuerint ita nos grauabūt et oprimēt sicut vnum alioꝝ grāde peccatū. Quid em' int' est ad naufragiū. an uno grandi fluctu n̄/ uis operiaſ et obruaſ. an paulatim surre/ pens aqua in sentinā p negligentū culpaz impletat nauem et submergaſ. Ideo ieiuni/ um et elemosine ſ oratiōes inuigilent. In quibus cū dicimus dimitte nobis debita noſtra r̄c. manifestam' nos habere qn̄ no/ bis dimittat. et i his vobis humilitates ani/ mas noſtras quotidiana agere peniten/ tiam non cessamus.

D: satisfactione venialium.

Que aut p venia/ libus sit satisfactio sufficiēs Aug. insinuat ita inqens in enc̄. De quotidiani et bre/ uibus leuibusq; peccatis sine quibus hec vita nō ducit quotidiana ořo fidelium sa/ tissfacit. Eorū em' est dicere. pater noster q; es in celis r̄c. Delet oīno hec ořo minima et quotidiana peccata. Delet et illa a qbus vita fidelium etiā scelerate gesta. sed peni/ tendo in melius cōmutata discedit. sic x̄a citer dicē. dimitte nobis debita nr̄a. ita n̄ aciter dicaf. sicut et nos dimittim' debito/ ribus nostris. i. sic fiat qd' dicitur. qz et ipsa elemosina est veniam petēbꝝ oīno igno/ cere. Ex his alijsq; pmissis tam facile ē intelligere que p venialibꝝ fit exhibenda satisfactio. Sufficit em' dominica ořo cum ieiunio aliquo et elemosinis. sic tñ vt pce/ dat cōtrito aliquātula et addat cōfessio si assit facultas de qua confessione post trac/ tabitur. Vro grauioribꝝ vero peccat hec etiā in satisfactione adbibenda sunt. s; mul-

to vehemētius atq; districtius quia vt ait Aug. ad agendū pniam nō sufficit mores Aug. in lib in melius cōmutare et a malis factis rece/ deren. si de his q̄ facta sunt satissfaciat dño p pniam doloz. p humilitati gemitū. p p̄ti/ ti cordis sacrificiū coopantibꝝ elemolinis.

Ista est distinctio. xvij. hui⁹ quar/ tilibꝝ. In qua magister postq; determinauit de pe/ nentiā generaliter. Dic determinat de partibꝝ et specialiter. Et tria facit. Primo enim ostendit quo/ modo penitentia et tribus partibus integratur Sc/ cundo quanta penitentia p quolibet peccato digne/ immungatur Tertio quomodo veniale peccatū elemo/ sina et oratione dominica expiatur. Primum a princi/ pio dist. vscq; ibi. Et sicut sunt digni fructus peni/ tentie. Secundum ab inde vscq; ibi. Que aut p venialibus. Tertiū vscq; ad finē dist. In speciali sententia magi/ stri stat in tribus ppositionibus quarū prima ē hec In tribus cōsūltū perfictio penitentie. s. cordis con/ tritione ořis confessione et opis satisfactione. Hanc magister ponens dicit q̄ pfecta penitentia requiri corde p̄tritionem. in ore p̄fessionem. in ope satisfaci/ onem. Nā bis s. corde ore et ope pueris opatio cō/ fuetudine peccamus et specialiter morimur. in cuius rei signum eb̄astus tres mortuos sollicitavit vnum in domo. Alium extra portā. Tertium tam feridū in se pulchro. Postea pnumeratas has tres partes peni/ tentie declarat que patent in littera. Postea dat mo/ dum vere penitentie et pmo q̄tum ad compunctio/ nem cordis dicere compunctionē in pnia esse necel/ sarium ut sc̄licet qui vult pfecte p̄tā dclere p̄sideret p̄cti circūstantias quas tangit bin Aug⁹. vt p̄z illa que sunt damna q̄ p̄tā incurrit. et bona que p̄ pe/ ccātū amisit. et de omnibus contraēr. et deūz p ventia deprecetur. et patet ad arbitriū sacerdotio sanc/ cere. Postea dat modū p̄siderendi s. ne confessio dūl/ datur. Deinde ponit modū penitendi quo ad satisfa/ ctionē opis. debet em' attendere penitens ne ad san/ etum altare accedat ante q̄ confit̄ia sui in bono confir/ mata. Sc̄ba ppositione est hec. Uere et condigne pe/ nitentia dicunt que bin autoritates sanctoz p qua/ litate et quātitate criminū imponunt. Hanc m̄gr in/ sinuans dicit q̄ qui vult facere dignos fructus pnia restringit se a ludis et spectaculis seculi. q̄ verā pe/ nitentia impediūt. et verā satisfactionē faciendo dig/ nos fructus pnia explicat vt vici bin qualitatē et q̄/ titatem culpe sit qualitas et q̄titas pene. Dicim' est verē penitentie modus. Postea etiā dicit q̄ ille facit indignos fructus pnia vel falsaz pniam vel falsam fa/ cit satisfactionem qui existens in statu officio vel ne/ gocio in quo nō p̄t pmanere sine p̄tō ad pniam ac/ cedit. et statū officiū vel negotiū nō dimittit. Expedi/ tū illi aliqua bona opera facere si statum non p̄mittit vt deus cor eius ad penitentiā illustrer. Postea dūl/ guit triplicem modū penitentie. Est em' quedā pnia que agit ante baptismū. Adulū em' qui baptisatur optet veteris vite penitēre ante q̄ nouā inchoat̄ iba/ prisimo. Illa est pnia que agitur post baptismū. Et hec est duplex. Una que agitur p peccatio mortalibꝝ que sunt contra pcepta de cōologi Illa vero q̄ agitur p venialibus que ex infirmitate humana p/ ueniunt. que et si leuia videantur tamē multiplicata/ grauant et opprimunt sicut aqua paulatim intrans/ submergit nauem. Tertia ppositione est hec. Quae sit/ peccati venialis penitentia declaratur hic lucida sen/ tentia. Hanc m̄gr ponens dicit q̄ ad delectiōē boꝝ/ p̄tor̄ venialium et leuiaz sufficiūt ořo dñica ř elemo-

Lobm̄g
phor in foli
prāde p
etiam

DI.

Syna cū aliqua cōtritione. addita confessione sic assit
facultas. que etiam omnia p grauioribus peccatis
in satisfactione inhibenda sunt multo fortius et vehe-
mētius. nō em illi qui graui paccata cōmisit sufficit
a malo recedere et bonū facere nisi etiaꝝ studeat sūm
modū peccatorꝝ suorū deo per pñiam satisfacere. Et
tantum in speciali.

Tria proponuntur querenda. pri-
mū an sine pñessione dimittatur
peccatum.

Icorit que-

b **Ita multiplex** Primo em q̄
rit virū absq; satisfactione et
oris pñessione p sola cordis
cōtritione pctm alicui dimittat. Secdo an
aliquā sufficiat cōfiteri deo sine sacerdote.
Tertio an laicō fideli facta valeat cōfessio.
In his em etiā docti diuīsa sentire inueniū-
tur. qz sup his varia ac pene diuersa tradi-
disse vident̄ doctores. Dicūt em quidam
sine pñessione oris et satisfactione opis nem-
neꝝ a pctō mūdarī. si tps illa faciēdi habu-
erit. Alij xo dicūt an oris pñessione et sati-
factione in cordis cōtritione pctm dimitti
a deo. si m̄ votū cōfideri habeat. vñ pro-
pheta Dixi pñitebor adūluz me. iu. vi. do.
et tu re. im. r̄c. Qd expones Lassiodo. ait
Dixi. i. deliberaui apud me q̄ cōficebor. et
tu remisisti. Qd magna pietas dei. q̄ ad solā
pñissionē pctm dimiserit. votū em pñope
ratione iudicat. Item Aug. Nōdū pñun-
ciat. promittit se pñunciaturū. et deus di-
mittit. qz hoc ipm dicere. quoddā pñicia/
re est corde. Nōdū est vox in ore vt homo
audiat confessionem. et deus audit. Item
sacrificiū deo spūs tri. cor. cō. r̄c. alibi eti-
am legitur. Quacunq; hora peccator con-
uersus fuerit et igemuerit vita viuet et nō
mortietur. Nō de ore pñellus fuerit sed con-
uersus ingemuerit. Vñ daf intelligi q̄ eti-
am ore tacente veniā interdū cōsequimur
Ihinc etiā leprosi illi quibus dñs precepit
vt ostēderent se sacerdotib;. in itinere an-
teq; ad sacerdotes venirent. mūdati sunt.
Ex quo insinuat q̄ anteq; ora nr̄a sacerdo-
tibus apiamus. i. peccata confitemur a le-
pra peccati mundamur. Lazarus etiaꝝ nō
prius de monumento est eductus et posta
dño suscitatus. sed intus suscitatus pdit
foras viuus. vt ostēderet suscitatio anie
precedere confessionem. Nemo em potest
confiteri nisi suscitatus. quia a mortuo ve-
lū qui nō est. perit confessio. Nullus ergo
confitetur nisi resuscitatus. nemo ante lū-

XVII

scitāt nisi qui a peccato soluitur. qz pecca-
tum mors anime est. que vt est vita corpo-
ris ita eius vita deꝝ est. His alijsq; plu-
ribus autoritatibus probant ante confessio-
nem vel satisfactionē sola cōpunctiōe pec-
catum dimitti. Quod qui negant: eas de-
terminare laborant. Nec nō in huius sen-
tencie depressionē et ad sue opinionis asser-
tionēz autorum testimonia inducunt. At confessio nō di-
em dominus p Esaiā. Dic tu iniquitates mitti pctm.
tuas vt iustificeris. Itē Ambro. Non po-
test quisq; iustificari a peccato nisi peccatum de paradiso.
ipsum antea fuerit confessus. Idem dicit Idē in sermo
Confessio a morte animaz liberat. Confes-
sio aperit paradisum. confessio spem salu-
tis tribuit. quia nō meretur iustificari qui
in vita sua non vult peccatum cōfiteri. Il-
la confessio nos liberat que fit cum penitē-
tia. Penitentia vero est dolor cordis et a-
maritudo anime pro malis que quisq; cō-
misit. Item Job. Nō potest quisq; grati-
am dei accipere nisi purgatus fuerit ab oī reum.
peccato per pñie pñessionem et p baptismū
Item Aug. Agite penitentiā qualis agi
tur i ecclesia. Nemo dicat sibi. occulte ago
apud deuz ago. nouit deus qui m̄bi igno-
scit. quia in corde ago. Ergo sine causa di-
ctum est. que solueris super terram soluta
erunt in celis. Ergo sine causa claves da-
te sunt. Frustramus verbū christi Job di Job.
cit. Si erubui in conspectu populi peccata
mea confiteri. Item Ambro. Venialis est Ambroſ.
culpa quam sequitur pñessio delictoz. Itē
Aug. super illum locum p̄s. Nō absorbe Augusti.
at me pñfundim nec vrgeat super me pure
us os suum. Muteus est profunditas ini-
quitatis. in quā si cecideris non claudet su-
per te os suum. si tu non claudis os tuum
Lōfitere ergo et dic. De pñfundis clamaui
ad te domine r̄c. et euades. Claudit super
illū qui in profundum contemnit. a quo
mortuo velut q̄ non sit perit confessio. Itē
Nullus debite grauioris pene accipit ve-
niam. nisi qualem cunq; et si longe minorez
q̄ debeat soluerit penam. Ita em̄ imparti-
tur a deo largitas misericordie. vt nō relin-
quatur iusticie disciplina. Itē Hierony. Hieron. sup
malachiam.
Qui peccator ē plāgat delicta propria vel
populi. et ingrediatur eccliam. de qua pp
ter peccata fuerat egressus. et dormiat i sac-
co et pñteritas delicias p quas deū offendit.
vite austerritate cōpenset. His alijsq;
autoritatibus nitunt asserere. sine cofes-
sione vocis et aliqua absolutione pene. ne-
minem a peccato mundari.

LI.

Enī sententie potius cōsentientia sit.
^b

Quid ergo sup his

sentiendū quid tenendū. Sane dici potest q̄ sine p̄fessione oris. et solutione pene extērioris peccata delenſ p̄ tritio nē t̄ hū militatē cordis. Ex quo em̄ pponit mente cōpuncta se p̄fessurū deus dimittit. quia ibi est confessio cordis et si nō oris. p̄ quaz anima interius mundat a macula t̄ contumia peccati cōmissi. et debitū eterne mortis relaxat. Illa ergo que superius dicta sūt de p̄fessione t̄ p̄nia. vel ad p̄fessionē cordis vel ad interiorē penā referenda sunt. Sic illud Aug. Q̄ nullus d̄r ventū p̄sequi nisi pri⁹ quantulamcūq̄ peccati soluerit penā vel de exteriori pena accipienda sunt t̄ ad cōtemnentes vel negligentes referenda si cut illud. Nemo dicat occulite t̄. Nonnulli in vita peccata cōfiteri negligunt vel erubescunt. et ideo non merent iustificari. Sic em̄ p̄cepta e s̄ nobis interiorē p̄nia. ita oris confessio et exterior satisfactio si assit facultas. Unū nec vere penitens est. q̄ confessionis votū nō habet. et sicut peccati remissio munus dei est. ita p̄nia et cōfessio p̄ quā p̄ctū deletur nō potest esse nisi adeo. vt Augusti. ait. Nam inquit donū spiritus sancti habet qui p̄fiteret et penitent. q̄ nō potest esse cōfessio peccati t̄ cōpunctio in homine ex seipso. Cum em̄ irascif sibi quisq; et displicet. sine dono spiritus sancti nō est. Opter q̄ penitentē p̄fiteri si t̄p̄s habeat. et t̄m̄ anteq; sit p̄fessio in ore. si votū sit in corde prestat ei remissio.

Si sufficit soli deo p̄fiteri.
^c

Nam secundū que

monis arciculū inspiciamus. sc̄z vtrū sufficiat p̄ctā p̄fiteri soli deo. an oporteat p̄fiteri

Autoritatib⁹ p̄bat q̄ sufficiat.

Ambro. sup lucam.

Job. chrys. sup ep̄la 3 ad b̄b̄icos.

III

In publicū neq; apud alios accuses. s̄ obediere te volo p̄p̄he dicēti. Reuelā viā tuā ante dñm. Ergo tua p̄fiterē p̄ctā apud velū iudicē. cū oratione delicta tua p̄nūcia nō lingua. sed p̄scientie tue memoria. t̄m̄ demū sperare te misericordiā posse p̄seq;. Si haeris p̄ctā tua in mēte p̄tinue nūq̄ malū aduersus p̄ximū in corde tuo teneb. Idez p̄ctā tua dicito. vt deleas illa. Sz si p̄fundēris alicui dicere. dico ea q̄tidie in ania tua. nō dico vt p̄fitearis ea p̄seruo tuo. vt tibi exprobret. dico dō q̄ curat ea. Nece si nō dixeris ignorat ea. cū faciebas ea p̄sto erat. cū admitteres ea. p̄gnouerat. Nū qd̄ ea vult te cognoscere. Deccare nō erubisti. t̄ p̄fiteri erubescis. Dicito in hac vīta. vt in alia requiē habeas. dico ingemiscens et lacrymās. In codice sch̄ta sūt p̄cata tua. Sp̄ogia p̄ctōz tuoz lacryme tue sint. Itē p̄sp̄. Illa quoq; p̄ctā humanaz noticiā latent nō ab ip̄is p̄fessa. nec ab aliis p̄publicato. si ea p̄fiteri v̄lēmedare noluērint. deū quē h̄nt testē. t̄p̄m t̄ hituri sunt v̄ltorē. Q̄ si ip̄si sui iudiccs fiat t̄ydati sue iniq̄tates v̄ltores. h̄ in se voluntariā penā se uerissime aiaduersionis exerceat t̄p̄alibus penis mutabūt eterna simplicia. et lachrymis ex vera cordis p̄tritionē fluētibus restringūt eternē ignis incēdia. t̄ ifra. Facilius sibi deū placabūt illi q̄ aut p̄prijs p̄fesiōnib⁹ crīmē pdunt. aut nescientib⁹ alijs ip̄si i sc̄ voluntarie excōicatōis ferūt sententiā. et ab altari cui ministrabāt. nō aio s̄ officio separati. vitā suā quasi mortuā plāgant. Certi q̄ reconciliati sibi efficacis p̄nie fructib⁹. a dō nō solū amissa recipiāt. s̄acta etiam supne cluitati gaudia recipiāt. His aut toritaribus innitunt. q̄ sufficere p̄tendunt deo p̄fiteri p̄ctā sine sacerdote. Dicunt em̄ q̄ si quis timēs detegit culpā suā apud homines ne inde oprobrio habeatur vel alijs suo exemplo ad peccandum accingant. et ideo tacet homini et reuelat deo. cōsequitur veniam.

Qd̄ nō sufficit soli deo confiteri s̄t̄ homini possit.
^d

Sed qd̄ sacerdoti-

bus cōfiteri oporteat. non solum illa autoritate Jacobi. Cōfitemini alterutru peccata vestra t̄c. sed etiā aliorū plurib⁹ testimoniis comprobaf. Ait enī Aug. Judicet se ipsum homo voluntarie dum potest. et mores conuertat in melius. Ne cum iam non

Job. 1. om̄
lia deplor.

DI.

XVII

poterit. p̄ter voluntatem a dñ o iudice. t̄ cū in se prulerit severissime medicine. s̄ tamē utilissime sententiā: veniat ad antistiti-
tes p̄ quos illi claves ministrant ecclesie.
Tāq̄ bonus iā incip̄s esse filius. mater
norum membrorum ordine custodito. a p̄po-
sitū sacramentorū accip̄at satisfactōis sue
modū in offerendo sacrificio p̄ triti cordis
deuotus et supplex. Id tū agat q̄ nō soluz
sibi. p̄ sit ad salutē. sed etiā ad exemplū ce-
teris. vt si peccatū eius nō modo in graui
eius malo. sed etiā in tanto scandalo alioz
est. atq̄ hoc expedire utilitati ecclesie vi-
detur antistiti. in noticiā multo. vel toti
plebis agere pniam non recuset. Ne letali
plage p̄ pudore addat tumor. cū tanta est
plaga p̄cti et ipetus morbi. vt medicamen-
ta corporis et sanguis dñi differenda sunt au-
toritate antistitis. debet se remouere ab al-
tari ad agendā pniam. et eadem reconcili-
ari. Itē Leo papa. Q̄ multiplorū misericor-
diorū foro. dia dei. ita lapsibus subuenit humanis ut
nō modo p̄ baptismum sed etiā p̄ peniten-
tiā spea vite reparetur. sic diuinē volun-
tatis presidiū ordinatis. vt indulgentiam
dei nī supplicationib⁹ sacerdotū neque
ant obtinere. Christus em̄ hanc p̄positis
ecclesie tradidit potestatē. vt confitentib⁹
penitente satisfactionem darent. et eosdez
salubri satisfactione purgatos. ad cōmuni-
onem sacramentorū per ianuā reconciliati-
onis admitterent. Itē Aug. Quē penitet
omnino peniteat. et dolorem lacrymis on-
dat. representet vitā suā deo p̄ sacerdotez
p̄ueniat iudicium dei p̄ p̄fessionē. Prece-
pit em̄ dñs mundandis vt ostenderent ora
sacerdotibus. docens copali p̄sentia confi-
tenda peccata. nō per scripta manifestāda
Dixit em̄ ora monstrate et omnes. nō yn⁹
p̄ omnibus. nō aliū statuatis nunciuz q̄ p̄
vobis offerat munus a moysi statutuz. Iz
qui p̄ vos peccastis. per vos erubescatis.
Erubescētia em̄ ipsa p̄tem habet remissi-
onis. Ex misericordia enim hoc p̄cepit do-
minus. vt nemo peniteret in occulto. In b
em̄ q̄ p̄ seip̄m dicit sacerdoti. et erubescen-
tiam vincit. timore offensi fit venia criminis
fit enim veniale p̄ confessione. quod cri-
minale erat in operatione. et si non statim
purgatur. fit tamen veniale quod commi-
serat mortale. Q̄ multū em̄ satisfactionis ob-
tulit qui erubescētia dominans nihil eo-
rum que cōmisit nuncio detegauit. De
em̄ qui misericors et iustus est sicut seruat
misericordiam in iusticia. ita et iusticiā in

misericordia. Op̄ em̄ misericordie ē peccati
canti peccata dimittere. sed optet vt iustitia
miscreatur iuste. Considerat em̄ si dignus est
nō dico iustitia sed et misericordia. Justi-
cia em̄ sola damnat. sed dignus est miseri-
cordia qui spirituali labore querit gratias.
Laborat em̄ mens patiente et erubescētia
Et q̄m verecundia magna est pena. q̄ eru-
bescit pro xp̄o. fit dignus misericordia.

Un patet q̄ q̄to pluribus cōfitebit in Quanto plas-
tpe venie turpitudinē criminis tanto faci-
ribus q̄ cons-
lius consequitur gratia remissionis. Ipsa
em̄ sacerdotes plus possunt p̄ficere. plus
cōfitebuntur. Et q̄m verecundia magna est pena. q̄ eru-
bescit pro xp̄o. fit dignus misericordia.

Plenitudo fidei videatur esse laudabilis q̄
propter dei timorem apud homines eru-
bescere nō vere. tamen q̄ nō omniū sunt
huiuscemodi peccata vt ea qui penitentia
am poscunt non timeant publicari. Remo-
ueatur improbabilis consuetudo. ne mul-
titia p̄nie remedijs arceātur. dū aut erube-
scunt aut timent intimis sua facta resera-
re. quibus possunt legum p̄celli cōstitutio-
ne. Sufficit em̄ p̄fessio que priū dō offer-
tur. et tūc etiam sacerdoti qui p̄ delicti pe-
nitentiū p̄fator accedit. Tūc em̄ plures ad
penitentiā poterunt puocari. si populi au-
ribus nō publicet p̄scientia p̄fientis. Ex-
his alijq̄ pluribus indubitanter ostendi-
tur. oportere deo primum et deinde sacer-
doti offerri cōfessionem. nec aliter posse p̄
uenire ad ingressuz padisi. si assit facultas

Be tertio articulo. s̄ an sufficiat
confiteri laico.

Nunc priusquā p̄
missis autoritatibus que his contradicere
videntur respondeam̄. tertia questionem
intueamur. Quod em̄ sc̄da questio conti-
nebat. s̄. an sine cōfessione et iudicio sacer-
dotis soli deo p̄fiteri sufficeret. expeditum
est et certificatū p̄missis testimonijs q̄ nō
sufficit confiteri deo sine sacerdote. nec est
vere humilis et penitens si nō desiderat et
requirit sacerdotis iudicium. Sed nunquid
equivaler alicui confiteri socio vel primo
suo saltē cū deest sacerdos? Sane ad h̄ p̄t Solutio.
dici q̄ sacerdotis examen requirendū est
studiose. q̄ sacerdotibus cōcessit deus po-
testatē ligandi atq̄ soluendi. Et ideo qui-
bus ipsi dimittit et deus dimittit. si m̄ de-
fuerit sacerdos primo vel socio est facien-
da confessio. Sed curet quisq̄ sacerdo-
tem querere qui sc̄at ligare et soluere. La-
querere sacerdos. Qualē debet
lēm enim esse oportet quia aliorum crimi-
ni doteum.

LI.

Aug^o. in lib na diuidicat. Uli. Aug^o. Qui vult p̄fiteri de p̄nia.

peccata ut inueniat gratiam: querat sacerdotem qui sciat ligare et soluere. ne cū ne/gligens circa se extiterit: negligatur ab eo q̄ eum misericorditer monet et petit. ne amo bo in foueam cadant. quaz stultus euitare noluit. Tanta itaq̄ vis confessionis est. vt si deest sacerdos confiteatur primo. Sepe em contingit q̄ penitens non pot̄ verecundiari corā sacerdote. quē desiderāti nec tēpus nec locus offert: et si ille cui confitebit̄ potestatē nō habeat soluendi. sit tamen dignus ventia sacerdotis desiderio qui crīmē confitetur socio. Mundati eñi sunt leprosi dum ibant ora vel se ostendere sacerdotibus anteq̄ ad eos puenirent. Unde patet deū ad cor inspicere. dum ex necessitate prohibent ad sacerdotes puenire. Sepe qui dem querunt eos sani et leti. sed dum q̄runt anteq̄ pueniāt moriunt. Sed misericordia dei vbiq̄ est. q̄ et iustis p̄cerē nouit et si nō tam cito sicut soluerent a sacerdote. Qui ergo omnino confitetur sacerdoti meliori q̄ p̄fiteat. et si p̄ctū occultū est: sufficiat reſſerre in noticiam sacerdotis. Maz in resurrectione puelle pauci interfuerunt q̄ vide-rent. Nondū em erat sepulta. nōdū extra portam delata. nondū extra domū in noticiam portata. Intus resuscitauit quā intus inuenit. Relictis solis Petro et Iacobo et Johanne et patre et matre puelle. in quibus ſiguraliter p̄tinēt sacerdotes ecclie. Quos aut̄ extra inuenit. aduertenduz est quomodo ſuſcitauit. Flebat em turbā p̄ filium vidue. fleuit martha et maria ſugli-cantes p̄ fratre. flebat et turba maritam ſe-cutā. In quo docemur publice peccantib̄ nō p̄prāum ſed ecclie ſufficere meritum. Laboret ergo penitēs in ecclie eſſe et ad ecclie vnitatē tendere. Nisi enim vnitas ecclie ſuccurrat: nisi quod deest peccatori ſua oratione compleat. de manib⁹ ini-mici non eripietur anima mortui. Credendum eſt enim q̄ omnes orationes et elemoſyne ecclie. et opa iuſticie et misericordie ſuccurrant recognoscēti mortē ſuā ad cōuerſionem. Ideoq̄ nemo digne penitere potest. quem non ſuſtineat vnitas ecclie. Ideoq̄ non perāt sacerdotes p̄ aliquā cul-pā ab vnitate ecclie diuſſos. Ex his ſatis agitur et abſoluſt p̄miſſe questionis articulus. Querendus eſt eñi ſacerdos sapiens et discretus. q̄ cum p̄tate ſimul habeat iudiciū. q̄ ſi forte defuerit. p̄fiteri debet ſocio. Veda nō inter p̄fessionem ventalium

III

et mortalium diſtinguit ſup illū locū. Conſitemini alterutru p̄ctā veſtra. Ait ei. Lœ-qualibus quotidiana et leuia. grauiora ve-ro ſacerdoti pandamus. et quanto iuſſerit ip̄e purgare curem^o. q̄ ſine p̄fessione emē-dationis peccata nequeunt dimitti. Sed et grauiora coequalib^o pandenda ſunt cū deest ſacerdotes et v̄get periculū. Uenia-lia nō etiā ſacerdotū ablata copia licet conſiteri coequali. et ſufficit vt quibusdaz pla-cet. ſi tñ ex cōtemptu non p̄termitas ſacer-dos. Tuitius eſt in et p̄fectius v̄triusq; ge-neris peccata ſacerdotibus pandere et conſilium medicine ab eis querere. quibus cō-cessa eſt potestas ligandi et ſoluendi.

Hic aperit qualiter ſupradicte au-toritates intelligende ſunt.

Lū ergo ex his ali-

isq̄ pluribus testimonij p̄ſpicuum ſiat et indubitabiliter conſtet peccata primū deo inde ſacerdoti eſſe p̄fienda. et ſi ip̄e de fu-erit etiam ſocio. Illud Jobis chroſtom̄ ſuperl^o poſitū. nō eſt ita intelligendum. vt liceat alicui ſi temp^o habeat ſacerdoti non conſiteri. ſed q̄ ſufficit v̄bi crimen occultū eſt ſoli deo per ſacerdotem dicere et ſemel. Nec oportet publicari corā multis quod occultum eſt. Quod notauit dicens. nō tibi dico vt te p̄das in publicum. Sicut em publica noxa publico eget remedio. ita oc-culta: ſecreta conſeffione et occulta ſatiſfa-ctione purgaſt. Nec neceſſe eſt vt qđ ſacer-doti ſemel p̄felli ſumus. iterū conſiteamur ſed lingua cordis nō carnis apud veruziu dicem id iugiter conſiteri debemus. Unde ſidem Jobes ait. Hic autem ſi recorderis Job. Cet. peccatorū tuorū et frequēter ea in cōſpectu dei p̄nuncies et p̄ eis depeceris. cicius illa delebis. Si nō obliuiscaris. tunc eoruſ re-hanc ep̄cordaberis nolens. qñ publicabunt et i cō-tionē ſpectu omniū amicorum et inimicorum ſan-ctorumq; angeloz p̄ferenſ. Ita etiā illud Ambroſij. Lachryme lauant delictum qđ voce pudor eſt p̄fiteri. ad publicā peniten-tiam referendum eſt. Ibi em virtute lacri-marū et p̄fessionis ondens. ſignificare vo-luit q̄ lachryme occulte et confeſſio ſecreta ſicut que ſit ſoli ſacerdoti. lauant delictum qđ pudet aliquem publice conſiteri. Q̄ nō di-ſe lacrymas petri legiſſe. nō ſatisfactio-nem et confeſſionē. p̄ hoc non excludit illa. Multa em facta ſunt que ſcripta nō ſunt et forte nōdū facta erat inſtitutio confeſſio-

nis que modo est. Similiter et illud pspēri. Si sui iudices fiant: mutabūt eterna supplicia, et illud. Facilius deum placabūt sibi, qui aut ppris cōfessionib⁹ crimen produnt, aut nesciētibus alijs nisi sententiā ex cōmunicationis ferunt, ad publicā confessionem et satisfactionē referri optet. Non enim solis sacerdotibus ius ligandi atq; soluedi datuz est, si cuiq; suo arbitrio se pena vel excommunicationis sententia ligare et absq; sacerdotali iudicio scipm deo et alteri recōciliari l̄. Quod ecclesiastice institutioni et cōsuetudini penit⁹ repugnat. Potius ergo si publice peccasti, publice confite re te reum et emenda. Si vero occulte deliquisti, ctiā sic nō taceas, nec tñ dico ut publices laciturnitas em̄ peccati: ex supbia nascit cordis. Ideo em̄ peccatū suū q̄s cest, ne reputet foris quale se iam diuino cōspectui exhibuit. qd ex fonte supbie nascitur. Species em̄ supbie est se yelle iustum videri qui peccator ē. atq; hypocrita punicit: qui ad instar primo:ū parentuz vel ter giuersatiō verboruz peccata sua leuigare cōtendit, vel sicut Layn peccata sua reticēdo sup̄imere querit. Ubi ergo supbia regnat et hypocrisia, hūilitas locū nō habet. Sine humilitate nō alicui ventiaz sperare non licz. Vbi est ergo taciturnitas cōfessionis, non est sperāda ventia criminis. Jam certissimeliquer q̄ sit detestabile peccati lentium, et econuerso q̄ sit necessaria cōfessio. Est em̄ cōfessio testimonii conscientie deum timoris. Qui ctm̄ timet iudicium dei peccatū non erubescit cōfiteri. Perfectus timor soluit omnē pudorem. Cōfessio peccati pudorem habet, et ipa erubescētia ē gravis pena. Ideoq; iubemur cōfiteri peccata ut erubescētia patiamur p pena. Hac hoc ipsum pars est diuini iudicij. Si ergo queris ad quid cōfessio sit necessaria, cuz in contritione iam deletū sit peccatum. Disceimus q̄ quedaz punitio peccati ē sicut satisfactionē operis. Pder confessionem etiam intelligit sacerdos qualiter debeat iudicare d crimine. Pder eam quoq; peccator fit humilior et cautor.